MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 1 de 5

Portaria nº 06/2020/CG-PS-ICG de 28 de fevereiro de 2020

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais da
Univasf - CG-PS-ICG 2020, o uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no

EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos relacionados no ANEXO I que realizaram matrícula na Chamada

Regular do Sisu 1º/2020 nos Cursos de Paulo Afonso, Salgueiro, Senhor do Bonfim e São

Raimundo Nonato para participar do processo Heteroidentificação a fim de aferir a

compatibilidade entre a autodeclaração e o fenótipo dos candidatos que concorrem às vagas

reservadas a pretos e pardos (Grupos L2, L6, L10 e L14), para fins do disposto na Lei nº

12.711/2012, Decreto nº 7.824/2012, Portaria Normativa nº 18 do MEC, de 11/10/2012, e os

itens 5.2, 5.2.1 e 5.2.2 do EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020, conforme

nominata em anexo.

2. CONVOCAR ainda os candidatos relacionados no ANEXO I que realizaram matrícula por

procuração na Chamada Regular do Sisu 1º/2020 para participar do processo

Heteroidentificação a fim de aferir a compatibilidade entre a autodeclaração e o fenótipo dos

candidatos que concorrem às vagas reservadas a pretos e pardos (Grupos L2, L6, L10 e L14),

para fins do disposto na Lei nº 12.711/2012, Decreto nº 7.824/2012, Portaria Normativa nº 18

do MEC, de 11/10/2012, e os itens 5.2, 5.2.1 e 5.2.2 do EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE

JANEIRO DE 2020, conforme nominata em anexo.

3. INFORMAR que a aferição será realizada presencialmente, nos dias 03 e 04/03/2020, das

08h às 11h e das 14h às 17h, nos locais abaixo especificados, conforme opção de

curso/campus, devendo apresentar o documento de identificação oficial com foto:

a) Para os Cursos ofertados em Petrolina-PE e Juazeiro-BA, a aferição da
autodeclaração será realizada exclusivamente no Campus Petrolina Centro,
localizado na Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro – Petrolina-PE;

b) Para o Curso ofertado em Paulo Afonso-BA, a aferição da autodeclaração será
realizada no Campus Paulo Afonso-BA, localizado no Centro de Formação
Profissional de Paulo Afonso - CFPPA - Rua da Aurora, S/N, Quadra 27, Lote 3 -
Bairro Alves de Souza – Paulo Afonso/BA;

c) Para os Cursos ofertados em Salgueiro-PE, a aferição da autodeclaração será
realizada no Campus Salgueiro, na FACHUSC, localizada na Rua Antônio Figueira,
134 - Nossa Senhora das Graças – Salgueiro-PE;

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 2 de 5

d) Para os Cursos ofertados em Senhor do Bonfim-BA, a aferição da
autodeclaração será realizada no Campus Senhor do Bonfim, localizado a Rua
Tomaz Guimarães, s/n, Condomínio Aeroporto, Bairro Santos Dumont, Senhor do
Bonfim-BA; e

e) Para os Cursos ofertados em São Raimundo Nonato-PI, a aferição da
autodeclaração será realizada no Campus São Raimundo Nonato, localizado a Rua
João Ferreira dos Santos, S/N, Bairro Campestre (próximo a Fundação Museu do
Homem Americano - FUNDHAM - Centro Cultural Sergio Motta) - São Raimundo
Nonato-PI.

4. ESCLARECER que os candidatos que obtiverem a INCOMPATIBILIDADE na aferição

poderão interpor recurso dias 11 e 12/03/2020, por meio do Sistema Sase, na aba

"Cor/Raça", na forma do EDITAL N° 01/2020, DE 16 DE JANEIRO DE 2020;

5. INFORMAR que o resultado final será divulgado dia 16/03/2020.

As demais informações, quadro de vagas e convocações serão divulgados no site
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/index.php/ingresso-discente/ps-icg-2020.

Leilane Diena Souza da Silva
No exercício da Presidência da Comissão Institucional de Heteroidentificação

Lucimary Araújo Campos

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação

Presenciais da Univasf - PS-ICG 2020

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/arquivos/ps_icg_2020/PS_ICG_2020_Edital_n_01_PS_ICG_2020.pdf
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/index.php/ingresso-discente/ps-icg-2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 3 de 5

ANEXO I - RELAÇÃO DE CONVOCADOS PARA AFERIÇÃO:

NOME CANDIDATO CURSO MODALIDADE

ADILA DOS REIS VIEIRA ECOLOGIA D - L6

ALAN BARBOSA LOPES CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

ALANA SOUZA ALVES FERREIRA ECOLOGIA B - L2

ALICE DOS SANTOS OLIVEIRA GEOGRAFIA B - L2

ANA CLAUDIA BATISTA DA SILVA ECOLOGIA D - L6

ANA MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO
ARQUEOLOGIA E PRESERVAÇÃO
PATRIMONIAL

D - L6

ANA TERESA FERREIRA PAES LANDIM OLIVEIRA QUÍMICA B - L2

ANDRE ARIOSVALDO DA SILVA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO F - L10

ANNA LETICIA MENEZES GOMES FERREIRA MEDICINA - PAV D - L6

ARLETE DE OLIVEIRA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

BEATRIZ DA SILVA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

BRUNA CAROLAINE DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

CAILANE PEREIRA CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC B - L2

CARINA ROCHA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

CAROLINE DA SILVA ALVES CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

CELIA GOMES DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

CICERO JUNIOR HONORATO ANGELO MEDICINA - PAV B - L2

CLEISLA RAQUEL PAIXAO NERI CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

CRISTIANE PEREIRA DOS SANTOS ENG. DE PRODUÇÃO - SAL B - L2

DANIELA DA SILVA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

DANRLEY FERREIRA LIMA DA SILVA ECOLOGIA D - L6

DAUANE DA SILVA PEREIRA GEOGRAFIA B - L2

ELAINE CRISTINA GONCALVES DE JESUS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

ELLEN ROBERTA FERREIRA DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

EMANUELA CARNEIRO DA SILVA GEOGRAFIA B - L2

EMILLY LORRANA GOMES MELO CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

ERICA DE SOUSA FERREIRA QUÍMICA B - L2

EVELY ALMEIDA SOUZA MEDICINA - PAV B - L2

GABRIEL HENRIQUE DE ARAUJO SOUZA MEDICINA - PAV B - L2

GABRIEL SANTOS GARCEZ CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO D - L6

GABRIELA DE JESUS ALVES GEOGRAFIA B - L2

GABRIELA MAIA PEREIRA ENG. DE PRODUÇÃO - SAL B - L2

GUSTAVO DA SILVA PEREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN B - L2

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 4 de 5

NOME CANDIDATO CURSO MODALIDADE

HELEN REGINA SILVA DOS SANTOS GEOGRAFIA B - L2

HIGOR FERREIRA JACOBINA ENG. DE PRODUÇÃO - SAL B - L2

IRIO CESAR DA COSTA DIAS FILHO MEDICINA - PAV D - L6

IVANEIA ROCHA DE OLIVEIRA
ARQUEOLOGIA E PRESERVAÇÃO
PATRIMONIAL

B - L2

IVINE SANTOS CARVALHO MEDICINA - PAV D - L6

JENIFER STEFANIE DA SILVA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

JOAO PAULO GALVAO NASCIMENTO MEDICINA - PAV D - L6

JOEL MARCOS RODRIGUES MIRANDA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN B - L2

JONWESLY NOGUEIRA DELMONDES ENG. DE PRODUÇÃO - SAL D - L6

JOSE ANTONIO FERINO DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

JOSE CINVAL LOPES FILHO ENG. DE PRODUÇÃO - SAL B - L2

JOSE CLOVES DA SILVA JUNIOR MEDICINA - PAV D - L6

JOSE OLIVEIRA SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

KAIO DINIZ RODRIGUES NASCIMENTO ECOLOGIA B - L2

KARINE LIMA DA COSTA QUÍMICA B - L2

KEWEM DE SOUSA MIRANDA ALVES
ARQUEOLOGIA E PRESERVAÇÃO
PATRIMONIAL

D - L6

LUANDERSON DA SILVA E SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

LUCAS COSTA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN B - L2

LUIZ FELIPE RODRIGUES DE SA FARMÁCIA D - L6

MACLEIA NUNES DA SILVA ECOLOGIA B - L2

MARCOS VINICIOS DE CARVALHO SOARES CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN D - L6

MARIA APARECIDA DOS SANTOS FERREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

MARIA EDUARDA DE SOUSA DIAS ANTROPOLOGIA D - L6

MARIA VITORIA CARVALHO VIEIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

MARIANA DA SILVA MATOS PAJEU CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

MATHEUS LOURENCO SANTANA VEIGA
FONTENELE

CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN H - L14

MAURICIO HUMBERTO DA CRUZ DOS SANTOS GEOGRAFIA D - L6

MIRIAN SALES SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

MURIANE ALVES OLIVEIRA ECOLOGIA D - L6

NATALIA CRISTINA MORENO DA SILVA MEDICINA - PAV F - L10

NATHALIE ALVES RIBEIRO ECOLOGIA D - L6

PEDRO ALEXANDRINO DE SOUZA FILHO CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

PEDRO DOUGLAS DE LIMA SILVA QUÍMICA D - L6

PEDRO NUNES DA SILVA NETO CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO B - L2

RAYNARA DOS SANTOS PEIXINHO CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF - CG-PS-ICG 2020

Sala da SRCA, 1º Andar do Prédio Administrativo da Reitoria, Campus Petrolina Centro,

Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro - PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Informações: (87) 2101-6764, Endereço eletrônico: Portal do Processo Seletivo, e-mail: srca@univasf.edu.br

Página 5 de 5

NOME CANDIDATO CURSO MODALIDADE

REBECA GOMES SILVA MEDICINA - PAV B - L2

SABRINA SILVA DA CRUZ CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

STHEPHANIE MILLENNE SIVA MENDOCA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN D - L6

TALES DE OLIVEIRA BARROS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

TAMARA DE SOUSA FRANCA ANTROPOLOGIA B - L2

TANIARA ARAUJO OLIVEIRA QUÍMICA D - L6

VANDERLEA BATISTA DE SOUZA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF B - L2

VANDERSON GAMA DOS REIS CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

VANESSA PEREIRA DA SILVA GEOGRAFIA D - L6

VITOR DE SOUSA LIMA MEDICINA VETERINÁRIA D - L6

WANDERSON COELHO CAVALCANTE CIÊNCIAS DA NATUREZA - SRN B - L2

WELBERT ERIVAN DA SILVA CARVALHO CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

WELITON BISPO DE OLIVEIRA GEOGRAFIA D - L6

WESLEY DA SILVA SOUZA CIÊNCIAS DA NATUREZA - SBF D - L6

WESLEY WARKER LIMA DO NASCIMENTO GEOGRAFIA D - L6

WILLIAMES MATHEUS MALAQUIAS DA SILVA MEDICINA - PAV B - L2

FIM DA LISTAGEM.

http://ingressodiscente.univasf.edu.br/
mailto:srca@univasf.edu.br